ARTICULUS X.

De tribus penitentiae actibus, imprimis de contritione et confessione.

Neque refugium in eodem Penitentiae sacramento tres penitentiae actus, qui sunt, contritio, confessio, satisfactio.

Et contritionem quidem *Confessio Augustana* inter partes penitentiae reponit². Sanè contritionem vocat *terrores conscientiae incussos agnito peccato*, quem actum admittimus cum concilio Tridentino³. Quòd autem eadem synodus addit terroribus dolorem de peccatis cum spe veniæ ac bono proposito, vitæque antea te odio ac detestatione⁴, nemini est dubium quin actus illi sint boni atque ad penitentiam necessarii, dicente Evangelio : « Facite fructum dignum penitentiae⁵. »

De confessione, in *Articulis Smalcaldicis* : « Nequaquam in Ecclesià confessio et absolutio absolenda est⁶. » Quòd autem enumeratio delictorum in *Confessione Augustana* rejici videatur, id eò fit, quòd sit impossibilis juxta Psalmum : *Delicta quis intelligit?* Sed hunc nodum solvit *Catechismus minor*, in *Concordiæ* libro inter authenticos libros editus, ubi hæc leguntur : « Coràm Deo omnium peccatorum reos nos sistere debemus, coràm ministro autem debemus tantùm ea peccata confiteri quæ nobis cognita sunt et quæ in corde sentimus⁷. » Subdit : « Deniquè interroget confitentem : Nùm meam remissionem credis esse Dei remissionem? Affirmanti et credenti dicat : Fiat tibi sicut credis, et ego ex mandato Domini nostri Jesu Christi remitto tibi tua peccata in nomine Patris, » etc.

¹ *Apol.*, cap. *De pœnit.*, p. 164.—² *Conf. Aug.*, art. XII.—³ Sess. VI, cap. VI.—⁴ Sess. XIV, cap. III, etc.—⁵ *Matth.*, III, 8.—⁶ *Art. Smalc.*, VIII, *De Confess.*, p. 33.—⁷ *Cat. min.*, in lib. *Conc.*, p. 378, 380.

ARTICULUS XI.

De satisfactione.

Certum protestantes à satisfactionis doctrinà ideò maximè abhorrere visos, quia unus Christus pro nobis satisfacere potuit; quod de plenà et exactà satisfactione verissimum, neque unquam à catholicis ignoratum. Non est autem consecutaneum, ut si christiani non sunt solvendo pares, ideò nec se teneri putent ut pro suà facultatè Christum imitentur, dentque id quod habeant de ejus largitate, affligentes animas suas in luctu, in sacco, in cinere, ac peccata sua eleemosynis redimentes, offerentes denique, more Patrum à primis usque sæculis, qualescumque suas satisfactiones in Christi nomine valituras ac per eum acceptabiles, ut suprà diximus¹. Quare nec satisfactio rectè intellecta displiceat, cùm dicat *Apologia*: « Opera et afflictiones merentur, non justificationem, sed alia præmia, corporalia scilicet et spiritualia, et gradus præmiorum², » ut præmiserat. Singulatim verò de *eleemosynà*, quæ vel præcipua inter illa satisfactoria opera recensetur: « Concedamus et hoc, inquirunt, quòd eleemosynæ mereantur multa beneficia Dei, mitigent pœnas: quòd mereantur ut defendamur in periculis peccatorum et mortis³; » quæ sanè eò pertinent, ut rejectà satisfactionis, quam universa antiquitas admisit, voce, tamen rem ipsam admittant.

ARTICULUS XII.

De quatuor reliquis sacramentis.

En igitur jam tria sacramenta eaque propriè dicta, Baptismus, Cœna, absolutio, *quæ est Pœnitentiæ sacramentum*. Addatur et quartum: « Si Ordo de ministerio verbi intelligatur, haud gravatim vocaverimus Ordinem sacramentum; nam ministerium verbi habet mandatum Dei, et habet magnificas promissiones⁴. » Confirmationem sanè et Extremam Uctionem fatentur esse « ritus

¹ Sup., cap. I, art. III.—² *Resp. ad arg.*, p. 137.—³ *Ibid.*, p. 117.—⁴ *Apol., De num. et usu sacrament.*, p. 201.

acceptos à Patribus, non tamen necessarios ad salutem, quia non habent mandatum, aut claram promissionem gratiæ. »

Nemo tamen negaverit *sic acceptos à Patribus*, ut et à Scripturâ deducerent : Confirmationem quidem ab illâ apostolicâ manûs impositione, quâ Spiritum sanctum traderent, sacram verò Uctionem infirmorum quam *Extremam* vocant, ab ipsis Jacobi verbis¹, qui hujus sacramenti presbyteros assignet ministros, ritum, inunctionem cum oratione conjunctam ; promissionem autem, *remissionem peccatorum* : quæ promissio non nisi à Christi instituto proficisci queat, Jacobo hujus institutionis ac promissionis tantum interprete. Sic etiam Apostoli impositione manûs nihil aliud tradebant credentibus, nisi ipsum à Christo promissum Spiritum, quo ad profitendum Evangelium virtute ab alto induti firmarentur.

De Matrimonio *Apologia* sic decernit² : « Habet mandatum Dei ; habet promissiones. » Quòd autem attribuit eas promissiones « quæ magis pertineant ad vitam corporalem, » absit ut neget alias potiores, ad progignendos educandosque Dei filios et hæredes futuros, ac sanctificandam eam corporum animorumque conjunctionem quæ « in Christo et Ecclesiâ magnum sacramentum sit³, » à Deo quidem primitus institutum, sed à Christo Dei Filio restitutum ad priorem formam. Undè etiam inter christiana sacramenta cum Baptismo recensitum antiquitas credidit, ut tradit Augustinus⁴.

Ergò enumeratione factâ, septem tantum computamus sacros à Deo Christoque institutos ritus, et signa divinis firmata promissionibus. Neque proptereâ necesse est, hæc omnia sacramenta ejusdem necessitatis esse, cum nec Eucharistia paris cum Baptismo necessitatis habeatur. Omnino enim sufficit divina institutio atque promissio. Atque hæc de sacramentis, in quibus pertractandis maximas controversias ex ipsis lutheranorum libris symbolicis compositas videmus.

¹ *Jac.*, v, 11, 13.—² *Apol.*, de *Nun.* et usu sacrament., p. 202.—³ *Eph.*, v, 32.
—⁴ *Lib.* 4, de *Nupt.* et concup., cap. x, n. 11.

CAPUT TERTIUM.

De cultu ac ritibus.

ARTICULUS PRIMUS.

De cultu et invocatione Sanctorum.

In hoc articulo nullam aliam conciliationem magis quæsierim quàm apertæ calumniæ depulsionem. Ait enim *Apologia* : « Quidam planè tribuunt divinitatem Sanctis, videlicet quòd tacitas cogitationes mentium in nobis cernant ¹; » cùm profectò nemo unquàm talia somniarit, aut ab homine tacitas cogitationes perspicere putaverit, nisi Deo revelante. Addunt : « Faciunt ex Sanctis mediatores redemptionis : fingunt Christum duriores esse et Sanctos placabiliores, et magis confidunt misericordiâ Sanctorum, quàm misericordiâ Christi, et fugientes Christum, quærunt Sanctos. » Quæ omnia evanescent lecto decreto Tridentino, quo constat ipsos Sanctos supplicare, et omnia impetrare « per Christum, qui solus Redemptor et Salvator est ². »

Neque prætermittendum hic est ipsum invocationis genus quo erga Sanctos utimur. Non enim invocamus eos ut bonorum auctores ac datores : absit; sed ut amicos Dei ac propinquos nostros invitamus, ut nobis apud communem Parentem per communem Mediatorem præbeant fraternæ ac piæ deprecationis auxilium, quod *bonum et utile* synodus Tridentina prædicat, neque quidquam ampliùs. Talis igitur nostra est beatos spiritus invocandi ratio, quæ à perfectâ absolutâque invocatione, soli Deo propriâ, in infinitum distat.

Quod ergò assiduè improperant de applicatione meritorum, quasi doceamus alterius quàm Christi merita applicari fidelibus ut sancti justique fiant, pace eorum dixerim, falsum est. Aliud est enim celebrare merita Sanctorum, quæ Dei dona sint, aliud profiteri per ea nos fieri Deo gratos. Quisque enim sibi, non aliis sanctus est. Id tantùm volumus ut, quò magis Deo placeant, bonorumque operum abundant fructibus, eò promptiùs ac faciliùs

¹ *Apol.*, art. XXI, de *Invoc.* SS., p. 224, 225. — ² *Sess.* XXV, de *Invocat.*, etc.

memorem ac propitiabilem Deum ad misericordiam inflectant, quod nemo pius negaverit. Atque hæc de calumniis detegendis.

De ipsâ autem re non deest *Apologie* testimonium, cujus hæc verba sunt : « Citant sanctum Hieronymum *contra Vigilantium*. In hæc arenâ, inquit, ante mille et centum annos vicit Hieronymus Vigilantium. Sic triumphant adversarii, quasi jam sit debellatum; nec vident isti asini apud Hieronymum *contra Vigilantium* nullam extare syllabam de invocatione : loquitur de honoribus Sanctorum, non de invocatione ¹. »

Planè metunt, nec immeritò, ne Vigilantio adversus sanctum Hieronymum, totamque adeò Ecclesiam, cujus ille causam agebat, favere videantur. Sed quandò quidem dissimulanter agunt, ac verba Hieronymi facent, juvat considerare paululum quoniam à viro maximo Sanctorum honores commendentur ². Hi nempe, eorum sepulera, cineres, ossa esse veneranda, in digniorem locum magno concursu cleri ac plebis, imperatorum et principum summo cum honore transferri, inferri etiam Christi altaribus, ad eorum præsentiam maximas quotidie virtutes fieri, immundos torqueri spiritus, hæc à Romano pontifice et ab omnibus episcopis frequentari, solos hereticos et impios, Julianum Apostatam et Eunomium atque alios repugnare : hanc esse Vigilantii hæresim, qui etiam audeat, inquit, « nos cinerarios et idololatrias appellare, qui mortuorum hominum ossa veneremur, atque has Ecclesiis Christi struere calumnias. » Quarto igitur sæculo, nec ea quibus nunc quoque nos impetunt calumniæ defuerunt, clarèque significat Hieronymus, hæc omnia eo animo fieri, ut Sanctorum precibus adjuvemur, quos et rebus nostris interesse firmat, nec abesse omninò, si *precator accesserit*. Ac si unus Hieronymi locus non sufficit, habeant et hunc : solitos fideles « in sepulero Sanctorum pervigiles noctes ducere, et quasi cum præsentibus ad adjuvandas orationes suas sermocinari ³; » quod quidem nihil est aliud, quàm ad ipsos Sanctos nostro more rituque dirigere preces sociæ charitatis virtute, unâ cum Sanctorum supplicationibus, ad Dominum perventuras. Hæc igitur cum *Apologia* prætermiserit,

¹ *Apol.*, art. XXI, *De invocat.* SS., p. 223.—² *Hier.*, Ep. XXXVII, al. LV, *adv. Vigil.*—³ *Id.* in *Vita Hilar.*, in fine.

de invocationis voce litigat. Benè tamen omninò, quòd puduerit Hieronymo antepone re Vigilantium, et à priscae Ecclesiae sanctorumque Patrum doctrinà discedere, quòd etiam ubique profiteri *Apologiam* sequentia confirmabunt.

Neque ulla jam dubitatio superesse possit, postea quàm adversariorum quoque scriptis eam in rem editis¹, constitit Gregorium Nazianzenum, Basilium, Ambrosium, Augustinum, aliosque ejus aevi Patres, in eam invocationem quam diximus, et in ipsam adeò vocem, atque in alia omnia consensisse; quorum doctrinam refugere docti bonique lutherani non solent. Fortassè etiam nobis ex eadem *Apologià* clarior et plenior conciliatio affulgebit in articulis posterioribus tertio et quarto, ad quos properamus.

ARTICULUS II.

De cultu imaginum.

Multis rationibus Lutherus, lutheranique contra calvinistas evicerunt, præceptum illud Decalogi: *Non facies tibi sculptile*, etc., adversùs eos conditum, qui ex idolis deos faciunt; undè multi eorum ipsiusque Lutheri libri extant adversùs imaginum confractores, deque imaginibus etiam in templo retinendis, memoriæ causà, quæ jam pars honoris. Et quidem omnis cultùs ratio inde proficiscitur, quòd imagines tanquàm visibile et in oculos incurrens instrumentum adhibentur, quo Christi ac cœlestium rerum memoriam, deindè per memoriam pios affectus excitent, qui semel in animo concepti, per exteriores actus innoxie se prodant. Placet ad prohibendos excessus doctrina Tridentina, quòd « imaginibus nulla credatur inesse divinitas aut virtus propter quam sint colendæ². » Addatur et illud ex septimà synodo: « Imaginis honor ad primitivum transit, » et illud ex beato Leontio in eadem synodo: « In quâcumque salutatione vel adoratione intentio exquirenda. Cùm ergò videris christianos adorare crucem, scito quòd crucifixo Christo adorationem offerant et non ligno. Deletà enim figurà separatisque lignis, projiciunt et incendunt. Itaque ad imaginem quidem corpore inclinamur, in archetypo autem

¹ Vid. cap. iv, art. II. — ² Sess. xxv, *De invocat.*, etc.

mente et intentione defixi, figuras honoramus, salutamus, atque honorificè adoramus, utpotè per picturam suam ad ipsum principale, ejusque recordationem attrahere nos valentes ¹. » Quæ et elucidationis gratiâ protulimus, ac ne septima synodus in Oriente juxta atque Occidente suscepta, ex pravo adorationis et cultûs intellectu infametur.

Hæc si cogitarent, facile delerent istud ex *Apologia* ²: « Imagines colebantur, et putabatur eis inesse quædam vis, sicut magi inesse fingunt imaginibus signorum cœlestium certo tempore sculptis. » Sic Melancthon nostro, inò magis suo et sociorum damno, eloquentem se præbet.

ARTICULUS III.

De oratione atque oblatione pro mortuis, et purgatorio.

Audiatur *Apologia Confessionis Augustanæ* ³: « Quod allegant Patres de oblatione pro mortuis, scimus eos loqui de oratione pro mortuis quam non prohibemus: » et infra Epiphanius citatur memorans « Aerium sensisse quòd orationes pro mortuis sunt inutiles: neque nos Aërio patrocinaur. » Ergò preces eas fateantur necesse est utiles esse iis pro quibus fiunt: quam utilitatem si negaverint ac rejecerint, profectò contra professionem suam tam claram Aërio patrocinaur. Id enim est quod Epiphanius in Aërio reprehendit. Sin autem orationem quidem probemus pro mortuis, oblationem verò improbemus, pars esset erroris Aërii, quem *Apologia* cum Epiphanio et antiquis rejicit. Damnat enim Epiphanius Aërium dicentem: « Quæ ratio est post obitum mortuorum nomina appellare ⁴? » ubi perspicuum est allegari ritum, teste Augustino, in universâ Ecclesiâ frequentatum « ut pro mortuis, in sacrificio cum suo loco commemorantur, oretur, ac pro ipsis quoque id offerri commemoretur ⁵. » Undè idem Augustinus Aërii hæresim ex Epiphanio sic refert ⁶. « Orare vel offerre pro mortuis non oportere. » Nota sunt Epiphanii verba:

¹ *Conc. Nic. II*, act. IV, Labb., tom. VII, col. 235, etc., 255. — ² *Apol.* p. 129. — ³ *Apol.*, *De vocab. Miss.*, p. 274, 275. — ⁴ Epiph., *Hær.* 75. — ⁵ Aug., *Serm.* CLXXI, al. XXXII, *De verb. Apost.*, n. 2. — ⁶ *Id.* *hær.* 53.

« Cæterum . inquit . quæ pro mortuis concipiuntur preces ipsis utiles sunt . » Ne inane suffragium vivisque non mortuis profuturum suspicemur . firmat Augustinus . eodem sermone . dicens : « Orationibus verò Ecclesiæ et sacrificio salutari non est ambiendum mortuos adjuvari : » ac postea : « Non est dubitandum prodesse defunctis . pro quibus orationes ad Deum non inaniter allegantur . » Favent Liturgiæ Græcorum in *Apologiâ* laudatæ . ubi hæc leguntur . fidelium defunctorum nominibus appellatis : « Pro salute et remissione peccatorum servi Dei TALIS : pro requie et remissione servi tui TALIS . » Favet Cyrillus antiquissimus Liturgiæ inter res ¹ . dum pro Patribus quidem . & prophetis . apostolis . martyribus . hoc est . pro eorum memoriâ offerri testatur . ut eorum . inquit . precibus Deus preces nostras audiat . « Cæterum et id addit . esse alios & pro quibus oreitur . eò quòd certò credatur eorum animas plerumquè sublevari . factis precationibus in sacrificio quod est super altari . oblatoque Christo ad eis nobisque impetrandam misericordiam . » Favent in Patribus ejusmodi loci innumerabiles omnibus noti . Hic autem Liturgias commemorari oportebat . eò quòd in *Apologiâ* laudarentur . cum certum sit in iis . quotquot sunt . duplicem institui mortuorum memoriâ : aliorum . quorum adjuvari precibus . aliorum . quibus misericordiam impertiri supplicetur . ejusque rei gratiâ offeratur sacrificium . His autem constitutis . vacabit omnis de purgatorio controversia : de quo quippe Tridentina synodus nihil aliud edixerit ² . quàm « et illud esse . animasque ibi detentas . fidelium suffragiis . potissimum verò acceptabili altaris sacrificio juvari . »

ARTICULUS IV.

De votis monasticis.

De his transacta res est . cum monachatus summam . dempto castitatis voto . ex litteratis lutheranis plerique approbent et exercent . De castitate autem ex *Apologiâ* nulla difficultas . cum in eâ semel et iterum laudentur . sanctisque viris accenseantur . An-

¹ *Catech. Myst.* . v. — ² Sess. xxv. *De Purg.*

tonius, Bernardus, Dominicus, Franciscus¹, qui profectò et castitatem voverunt ipsi, et suis ut voverent auctores extiterunt. De Bernardo, Dominico et Francisco constat : Antonii autem et subsequente tempore, id quod nos *votum* vocamus, illi propositum plerumquè appellabant, à quo resilire, pedemque retrò referre piaculum esset, pari omnium sententiâ, ut res ipsa docuit.

Cæterùm, cùm sit liberum amplecti monachatum, non est cur quisquam ejus rei gratiâ unitatem abrumpat. Ad eam autem rem probationem requiri magnam, et fortassè majorem quàm adhiberi soleat, ultrò confitemur. Illud etiam observari placet : si ex *Apologia* decretis Bernardus, Dominicus, Franciscus pro Sanctis viris habeantur, qui et scriptis editis Deiparam Virginem ac Sanctos quotidie invocabant, et Missam aliaque nostra omnia, ut notum est omnibus, frequentabant, nihil jam cause superesse, quominùs nos quoque eadem fide cultuque, ad sanctitatis præmia vocari intelligamur.

CAPUT QUARTUM.

De fidei firmandæ mediis.

ARTICULUS PRIMUS.

De Scripturâ et Traditione.

Scripturæ canonem Tridentina synodus admisit illum, qui jam ab Innocentio I², à concilio Carthaginensi III, à sancto Gelasio papâ ante sæcula tredecim admissus est : quâ de re nihil *Confessio Augustana*, nihil *Apologia*, aliique symbolici libri suprâ appellati, questi sunt. Rem ut notam uno verbo transigimus. Id tantùm annotamus à concilio Carthaginensi III diligenter observatum, canone XLVII, non à se hos libros in canonem introductos, sed designatos eos qui jam à Patribus *Canonicæ Scripturæ* titulo legerentur.

Vulgata versio, sancti Hieronymi nomine commendata, et tot sæculorum usu consecrata, ex concilii Tridentini verbis ita « pro

¹ *Apol., Resp. ad object., et de vot. mon.*, p. 69, 281. — ² Ep. IV, *ad Exup.*, cap. VII.

authenticâ habetur, cæterisque latinis quæ circumferuntur editionibus præfertur¹, » ut nec textui originali, nec antiquis versionibus, in Ecclesiâ sive orientali sive occidentali receptis et usitatis, sua detrahatur veritas et auctoritas, sed usus regatur apud nos, certumque omninò sit, eâ versione ad fidei morumque doctrinam asserendam, sacri textûs à Deo inspirati representari substantiam ac vim, quod sufficit.

Neque litigandum videtur de Traditionibus, cùm viros doctissimos juxta atque candidissimos testes habeamus eam protestantium moderatiorum esse sententiam, non solùm ipsam sacram Scripturam nos traditioni debere, sed etiam genuinum et orthodoxum Scripturæ sensum, et multa alia, quæ ex sequentibus firmabuntur.

ARTICULUS II.

De Ecclesiæ infallibilitate.

Ecclesiam esse infallibilem, certa doctrina est *Confessionis Augustanæ* et *Apologiæ*, cùm assiduè provocent ad veterem Ecclesiam; imò etiam, suâ doctrinâ expositâ, disertè dicant: « Hæc summa sit doctrina quæ in ecclesiis nostris traditur; et consentaneam esse judicamus prophetice et apostolicæ Scripturæ et catholicæ Ecclesiæ, postremò etiam Ecclesiæ Romanæ, quatenùs ex probatis auctoribus nota sit. Non enim aspernamur consensum catholicæ Ecclesiæ². » Memorandumque illud imprimis: « Non enim adducti pravâ cupiditate, sed coacti auctoritate verbi Dei et veteris Ecclesiæ, amplexi sumus hanc doctrinam³. » Sic *Confessio Augustana* luculentissimè in primis editionibus. In libro verò *Concordiæ* nonnulla detracta sunt; illud scilicet⁴: « Quòd coacti sint auctoritate verbi Dei et veteris Ecclesiæ; » quasi vererentur de Ecclesiâ magnificentius dicere quàm par esset. Sanè apud *Apologiam*, in responsione ad argumenta⁵, volunt doctrinam suam « sanctis Patribus et universæ Ecclesiæ Christi esse consentaneam, ita ut nec ab Ecclesiâ Romanâ » discessum fuerit. Quæ, si vero animo nec inaniter proferuntur, profectò documento sunt,

¹ Sess. iv, *Decr. de eccl.*, etc.—² *Confess. Aug. post.*, canel.—³ *Ibid.*, art. xxii.—⁴ *Lib. Concord.*, p. 26.—⁵ *Apo.*, p. 141.

hanc de Ecclesiæ certâ auctoritate doctrinam, ex intimo *Confessionis Augustanæ* atque *Apologiæ* sensu esse depromptam; quo pertineat illud ex eâdem *Apologiâ*: « Inter infinita pericula mansuram esse Ecclesiam; infinitâ licet multitudine impiorum oppressam, atque omninò existere Ecclesiam, eamque catholicam, non civitatem platoniam, sed verè credentes et justos sparsos per totum orbem, cujus notas esse Evangelii doctrinam et sacramenta¹; » ut proindè necesse sit, quemadmodùm justî toto orbe sparsi sunt, pastores itidem Evangelium prædicantes et sacramenta præbentes toto orbe esse diffusos, neque inquam desituros. « Hæc, inquit, Ecclesia est columna veritatis; » nunquam scilicet recte prædicationis et sacramentorum administrationis officio destituta, ut et suprâ diximus². Quæ quidem summa est veræ doctrinæ, paucis desideratis, quæ faciliè suppleantur.

ARTICULUS III.

De Conciliorum generalium auctoritate speciatim, quæ sit protestantium sententia.

Posteâ quàm de Ecclesiæ catholicae, si bonâ fide agamus, certâ auctoritate constitit, ad auctoritatem conciliorum generalium, quæ Ecclesiam catholicam representent, facilis est transitus; imò transacta res est ex solâ præfatione *Confessionis Augustanæ* ad Carolum V, ubi hæc agunt³: primùm, ut de congregando « primo quoque tempore tali generali concilio » imperator cum Romano pontifice tractet: tùm, ut in eo concilio spondeant « se comparituros et causam dicturos: » deniquè, ut etiam commemorent, « ad hujus generalis concilii conventum, in hæc gravissimâ causâ, debito modo et formâ juris à se provocatum et appellatum fuisse; cui appellationi, inquit, adhuc adheremus³. »

Sanè ibidem addunt à se quoque appellatum ad Cæsaream Majestatem; non quod imperator de causâ fidei judicaturus esset, quod erat inauditum; imò verò ipse Cæsar palam declaraverat, ut in eâdem præfatione fertur, « se in hoc religionis nego-

¹ *Apol.*, cap. *De Eccl.*, p. 145, 146, 147, 148.—² *Sup.*, cap. II, art. 8.—³ *Præf. Conf. Aug.*, in lib. *Conc.*, p. 8, 9.

tio non velle quidquam determinare nec concludere posse, sed apud pontificem Romanum diligenter daturum operam de congregando concilio,» quæ ejus partes erant, non profectò ut judicium sibi vindicaret.

Ergò in religionis causà ad solum generale concilium « debito modo et formà juris provocabant; » quo etiam continebatur illud, ut et comparerent, et causam dicerent, et judicio starent, cùm nec aliud agnoscerent superius in terris judicium cui se sisterent.

Quod autem liberum et christianum concilium postularent, jure et ordine factum; neque hìc quæritur quid postea gestum, sed quid ipsi professi sint; quippe cùm sollemnis illa professio, si res bonà fide, non cavillatoricè agebatur, per sese valeat ad constituendam in ipso concilio auctoritatem eam, quam detrectare sit nefas; adeò hærebat animis ea religio, cujus etiam in ipsis *Confessionis* suæ initiis immortale monumentum extare et gestis inhærere voluerunt.

ARTICULUS IV.

De eadem auctoritate quid catholici sentiant, et quid protestantes objiciant.

Protestantes catholicis vitio solent vertere, quòd cùm Ecclesiæ infallibilitatem agnoscant, de ejus infallibilitatis subjecto nihil certi habeant, cùm pars in papà etiam solo, pars in conciliis œcumenicis, pars in Ecclesià toto orbe diffusà infallibilem collocent. Horum ergò gratià nobis fœdum incerti animi vitium atque apertam repugnantiam objiciunt. Neque animadvertere volunt, eas sententias, quas repugnantes putant, communi omnibus dogmate ac veritate niti. Qui enim papam vel solum putant esse infallibilem quantò magis cùm synodum consentientem habeat? Qui verò synodum, quantò magis Ecclesiam quam ipsa synodus representet? Aperta ergò calumnia est, quòd nos catholici de infallibilitatis subjecto nihil certi habeamus, cùm pro indubitato apud nos habeatur, et Ecclesiam catholicam et concilium eam representans infallibilitate gaudere: concilium autem œcumenicum legitimum illud esse cui tota Ecclesia et pro œcu-

menico se gerenti commanicet, et rebus dijudicatis adhaerescendum sentiat; ut concilii auctoritas ipsa Ecclesiae universae auctoritate et consensione constet; inò verò ipsissima sit catholicae Ecclesiae auctoritas.

Tale ergò concilium pro infallibili habemus, exemplo majorum; quà de re facile possem ex antiquis œcumenicis synodis tanquàm ex decretis communibus perscribere auctoritates; sed apud viros bonos ac pacificos, quales in hoc negotio postulamus, satis certum fore putamus, ab omni antiquitatis memorià eam fuisse semper synodorum generalium reverentiam, ut quae judicasset, de his rursùs querere piaculi instar haberetur, atque omnes catholici prolatam sententiam pro divino testimonio susceperent. Horum igitur exemplo et ipsa *Confessio Augustana* ad œcumenicam synodum appellabat, et altera pars protestantium quae *Argentinensem Confessionem* simul edidit et obtulit, in sua peroratione idem professæ est ¹. Consentiebant catholici; ut profectò post tantum tanquæ firmum totius christianitatis consensum, non jam de ipsius concilii irretractabili auctoritate, sed de ejus constituendi optimà et legitimà ratione queratur.

ARTICULUS V.

De Romano Pontifice.

Futuram synodum ad quam provocabat utraque pars protestantium à Pontifice Romano convocandam facile assentiebantur. Atque ipse Lutherus, anno 1537, edidit *Articulos Smalcaldicos* exhibendos concilio per Paulum III « Mantuae indicto, et quocumque loco et tempore congregando, eùm, inquit, nobis quoque sperandum esset ut ad concilium etiam vocaremur, vel metuedum ne non vocati damnamur ². » Ergò et hanc synodum agnoscebat Lutherus, in quâ causam diceret, licet à papà convocandam, et sub eo profectò congregandam; et quanquam in eodem conventu se papæ infensissimum præbuit, profitetur tamen se non ansurum abesse ab eà synodo quam papa congregaret.

¹ *Conf. quot. cit. in precat. Vid. Synol. Conf.*, part. I, p. 199. — ² *Pref. ad Art. Smalcald.*, in lib. *Cov.* p. 298.

Sanè Philippus Melancthon, unus lutheranorum doctissimus ac moderatissimus, Romani pontificis primatum in *Articulis* quoque *Smalcaldicis* suà subscriptione agnoscendum duxit his verbis : « Ego Philippus Melancthon, de pontifice statuo, si Evangelium admitteret, posse superioritatem in episcopos, quam alioquin habet jure humano, etiam à nobis permitti ¹. » Ergò superioritatem papæ, salvà quidem doctrinà, facile profitetur esse esse legitimam, jure saltè humano, adeòque refinendam.

Extant ejusdem viri in eam rem passim egregia monumenta, præsertim in responsione ad Joannem Bellæum, quæ et *Monarchiam papæ* utilissimam decernebat ad doctrinæ consensionem, ejusque superioritatem inter articulos facile conciliabiles reponerat; qui si perpendisset antiquorum conciliorum acta, quæ integra habemus ab Ephesinà primà ad septimam usque synodum, profectò fateretur Romanæ superioritati nec divinam auctoritatem defuisse; neque quidquam postulamus à *Confessione Augustinæ* defensoribus, quàm ut animum adhibeant sententiis adversùs Nestorium et Dioscorum Ephesi et Chalcedone latis ². Ibi enim perspicient tantarum synodorum auctoritatibus superioritatem papæ in Petro institutam, à Petro propagatam, et in Sede apostolicà eminentem tantà evidentia, ut nihil ampliùs desiderare possimus. Quo semel constituto, nihil obstat quin christiani omnes « Romano pontifici Petri successori et Christi vicario veram obedientiam spondeant, » ut est in *Confessione* Pii IV positum. Profectò enim valebit illud Pauli : « Obedite præpositis vestris ³. » Quòd si omnibus, quantò magis illi quem præpositis quoque præpositum ab omni antiquitate, ac primis etiam generalibus conciliis agnitum esse constiterit?

Neque hìc disputamus, aut locos omnes referimus; sed ex communibus decretis pauca quedam et brevia annotamus quæ ad certam et expeditam pacem facile sufficiant. Articulos verò tot labentibus sæculis in scholis catholicis innoxie disputatos nec memorandos hìc putamus, cùm eos non pertinere ad fidei et communionis ecclesiasticæ rationem, ut jam cæteros omittamus, car-

¹ In subscript. *Art. Smalcald.*, in lib. *Conv.* p. 338. — ² *Ephes. conc.* act. 1; *Chalced. Conc.* act. III et IV. — ³ *Hebr.*, XI¹, 17.

dinalis Perronius¹, et ipse Duvallius Romanæ auctoritatis defensor acerrimus²; ac ne Gallos tantùm commemoremus, imprimis Adrianus Florentinus Doctor Lovaniensis, mox Adrianus VI³, ac fratres Walemburgici⁴, clarissima inter Germanos atque inter episcopos nomina, demonstrarint.

Nos quoque omnium infimos doctrinam catholicam in rebus controversis exponentes, ac tantorum virorum vestigijs inhærentes, Innocentius XI, nostramque *Expositionem*, binis datis Brevibus die IV Januarii MDCCLXXVIII, et XII Julii MDCCLXXIX, luculentissimè et cumulativissimè comprobavit. Intellexit enim optimus ac verè sanctissimus pontifex, non licuisse nobis eam præcludere viam desertoribus nostris ad castra redituris, quam tanti doctores omnibus protestantibus, ac magnis etiam inter hos regibus patefecerint. Nobis ergò necessaria, perspicuè quidem sed modestè dicentibus, Sedis apostolicæ non defuit auctoritas, quæ suæ sibi conscia majestatis, certa et apud omnes confessa, sibi ad regendas ecclesias omninò sufficere statuit, reliquis suo loco et ordine relictis. Atque hæc dicta sunt adversùs Melancthonem aliosque protestantes, qui invidiosissimè de pontificiâ potestate, falsa veris, dubiis certa miscant⁵.

Summa sit, pontificiam potestatem uniendis ecclesijs et Christi fidelibus natam, diligi, coli, suscipi oportere ab omnibus qui pacem catholicam unitatemque diligunt.

¹ Du Perron, *Rép. au Roi de la Grande-Bret.*; *Ep. à Casaub.*, liv. IV, édit. d'Antoine Estienne, p. 858. — ² Duval, *Elench.*, p. 9 et 68. Id. tract. *De sup. R. P. potest.*, part. IV, qu. VII, p. 843, ib. qu. VIII, p. 845 et 855, ib. part. II, qu. I, p. 751. ibid. part. II, qu. II, édit. 1614, p. 233. Paris, 1636. Tom. poster. p. 757, ibid. q. V, p. 768, ibid., part. IV, q. VI, p. 839, 840 et 841, ib. qu. X, conclus. 2, p. 858, et alibi passim. — ³ Adrianus VI, in IV. *De Confirmat.* — ⁴ Walemburg., tom. II, tract. III, *De Eccles.* part. III. *De immobili Cathol. fidei fundam.*, p. 134. n. 6, 8 et 10; *Cont. herr. fid.*, part. II, cap. II, p. 146, n. 11, 12, 22, 23. *De Defens.* Bellarm., tom. II, ad lib. II, cap. II, n. 13. Ibid., Græts., col. 1012, n. 14, 15, 16, 17, 27, 33. — ⁵ *Apol. tit. De Eccles.*, in lib. *Conc.*, p. 149.

TERTIA PARS.

DE DISCIPLINÆ REBUS, AC TOTA HAC TRACTATIONE ORDINANDA.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid ergò agendum ex antecedentibus. Summa dictorum de fide.

Cùm præcedente fidei declaratione constet præcipuas controversias ex concilii Tridentini decretis, *Confessionisque Augustanæ*, *Apologiæ*, aliisque lutheranorum actis authenticis, esse compositas, ex his æstimari potest quid sit de aliis judicandum. Summa ergò dictorum hæc erit.

I.

Nullum in synodo Tridentinâ nodum esse cujus non in eadem synodo solutionem inveniant : si *Confessio* ejusque *Apologia* bonâ fide consulantur, difficillima quæque componi, et ea fundamenta poni è quibus nostra dogmata perspicuè deducantur. Nam justificationem Spiritui intùs operanti tribuunt, neque à regeneratione aut sanctificatione distinguunt.

II.

Bonorum operum post justificationem merita probant.

III.

Absolutionem et Ordinationem inter sacramenta habent : ab aliis sacramentis recto intellectu non abhorrent.

IV.

Liturgiam Græcam, in eâque panis et vini veram ac realem in corpus et sanguinem transmutationem laudant : concomitantiam probant : substantialia sacramentorum distinguunt ab acces-

soriis, sive accidentariis; neque oblationem ac sacrificium respuunt: orationes pro mortuis adversùs Aerium ut utiles admittunt, quo purgatorii summa confinetur.

V.

Fidei quæstiones ad concilia œcumenica referunt; ab Ecclesiâ vetere, ab Ecclesia catholicâ, ab Ecclesiâ Romanâ dissentire nolunt.

VI.

Bernardum, Dominicum, Franciscum, Missam indubiè, et assentientibus quibusque christianis, celebrantes, nec modò voventes continentiam, sed etiam suadentes, atque omnia nostra sectantes, Sanctorum numero reponunt.

VII.

Si hodiernarum quoque patriarchalium sedium ratio habeatur, secunda Nicæna synodus recipietur, omnes ferè controversias ipsa Liturgia decidet, Romana Liturgia cum orientalibus Liturgiis gemina restituetur, omnia probabuntur quæ Latinis Græcisque communia sunt.

VIII.

De papâ fidem nostram ex conciliorum Ephesini et Chalcedonensis decretis utrique parti communibus, eorumque perspicuis verbis facilè contextimus.

IX.

Si quartum et quintum quoque sæculum veneremur, fatentibus protestantibus, de cultu reliquiarum et Sanctorum invocatione constabit.

X.

Justificationis doctrinam Tridentinæ conformem dabimus, ex communibus decretis, illis scilicet quæ adversùs pelagianos in conciliis Carthaginensi ac Milevitano, atque item Arausicano II, adversùs pelagianos definita sunt. Fidem nostram ex eorum ac sancti Augustini verbis atque sententiis contextam agnoscent.

Hinc accedant de Sanctorum cultu, de imaginibus, aliisque pacificæ ac luculentæ interpretationes, atque annotationes ex locis in *Apologiâ* indicatis; jam si non omnia, certè summa confecta sunt.

ARTICULUS II.

De disciplinæ rebus quæ à protestantibus postulari, quæ à Romano pontifice concedi posse videantur.

Jam fide constitutâ, sequentibus postalatis cum Sede apostolicâ pertractandis locus erit, posito discrimine inter civitates et regiones in quibus nullus sedet catholicus episcopus, ac sola viget *Augustana Confessio*, et aliàs.

I.

Ut in illis quidem superintendentes, subscriptâ formulâ, suisque ad Ecclesiæ communionem adductis, à catholicis episcopis, si idonei reperiantur, ritu catholico in episcopos ordinentur, in aliis pro presbyteris consecrentur, et catholico episcopo subsint.

II.

In eodem priore casu, ubi scilicet sola viget *Confessio Augustana* nullique catholici episcopi sedem obtinent, si ipsis ita videatur, ac Romanus pontifex, consultis etiam Germaniæ ordinibus, approbaverit, novi episcopatus fiant et ab antiquis sedibus distraherentur; ministri item in presbyteratum catholico ritu ordinentur et sub episcopo curati fiant: iidem novi episcopatus catholico archiepiscopo tribuantur.

III.

Novis episcopis ac presbyteris quàm optimè fieri poterit redditus assignentur: sedulò agatur cum Romano pontifice ut de bonis ecclesiasticis lis nulli moveatur.

IV.

Episcopi Confessionis Augustanæ, si qui sunt, de quorum successione et legitimâ ordinatione constiterit, rectam fidem professi suo loco manean; idem de presbyteris esto iudicium.

V.

Missæ solennes ritu catholico, verbi divini prædicatione post lectum Evangelium pro more interjectâ, celebrentur, commendentur, frequententur : in divinis officiis vernaculâ linguâ quædam concinantur, postea quàm examinata et approbata fuerint : Scriptura in linguam vernaculam versa emendataque, ac detractis additionibus, qualis est vocis illius, *sola fides*, in ipso Pauli textu, et aliis ejusmodi, inter manus plebis maneant, publicè etiam legi possit destinatis horis.

VI.

Communicaturi quicumque, ut id faciant in solenni Missâ ac fidelium cœtu sedulò invitentur : de hâc communione sæpè celebrandâ in eamque praxim instituendâ vitâ plebs seriò doceatur ; si desint communicantes, haud minùs Missæ fiant, ac celebrans ipse commuicet, omnibus presbyteris eo ritu celebrare liceat, pietatis studio, non quæstu ; neque presbyteri tolerantur quibus victùs ratio in solâ Missarum celebratione sit posita.

VII.

Novi episcopatus seu novæ parochiæ ne monachorum ac monialium cœtus cogantur admittere : ad eos amplectendos adhortationibus, castisque et castigatis ad sui instituti originalem ritum moribus invitentur.

VIII.

A Sanctorum ac reliquiarum atque imaginum cultu, superstitiosa queque et ad lucrum composita, ex concilii Tridentini placitis ¹, atque ibidem traditâ episcopis autoritate, arceantur.

IX.

Publicæ preces, *Missales*, ac *Rituales* libri, *Breviaria*, etc. Parisiensis, Rhemensis, Viennensis, Rupellensis, Aurelianensis, atque aliarum nobilissimarum Ecclesiarum, Cluniacensis quoque

¹ Sess. xxv. *De invoc.*, etc.

Archimonasterii totiusque ejus Ordinis exemplo, meliorem in formam componantur : dubia, suspecta, spuria, superstitionosa tollantur ; priscam pietatem omnia redoleant.

X.

Constitutâ fide, diligenter tractetur cum romano Pontifice, an, et quibus conditionibus, et in quorum gratiam usus calicis concedatur : ejus rei gratiâ proferantur exempla majorum ac præsertim Pii IV, post concilium Tridentinum : imprimis sacramenti ac divini calicis reverentiæ consulatur.

XI.

Illud etiam diligentissimè quaeratur, nùm ecclesiastico decori conveniat, ut superintendentibus ac ministris in presbyteros aut etiam in episcopos ex hujus pacti formulâ ordinandis, quandiù erunt superstites sua conjugia relinquuntur.

XII.

Episcopi constituentur secundùm canones, multâ probatione, ætate maturâ.

ARTICULUS III.

De Concilio Tridentino.

Operosissimam plerisque protestantibus visam quæstionem de recipiendo concilio Tridentino, ultimo loco ponimus. Ac primùm certum est hanc synodum in fidei rebus ab omnibus catholicis pro œcumenicâ atque ir retractabili habitam.

Non desunt ex protestantibus, qui arbitrentur ab eâ sententiâ procul abesse Gallos, sæpè professos eam synodum non esse in regno receptam; sed id intelligendum de solâ disciplinâ liberâ, de quâ recipiendâ, propter diversas morum locorumque rationes, illæsâ dogmatum fide, sæpè variari contigit.

Nihil ergò unquàm fiet, aut à romano Pontifice, aut à quoquam unquàm catholico, quo Tridentina de fide decreta labefactentur; ne non extingui schisma, sed majore impetu integrari incipiat,

ut suprâ diximus². Una restat via, ut declarationis in modum omnia componantur.

Sanè protestantes moderatiores illos jam huic synodo placabiliores esse oportet, postea quàm ejus dogmata recto atque obvio intellectu, antiqua et sana visa sunt, ut coortæ dissensiones non tam in synodum quàm in partium studia erudis adhuc odiis, conjiciendæ videantur. Vel illud attendant, quàm moderatè, quàm sanctè Tridentini Patres *Indulgentiarum usum*, undè exortum erat incendium, definiverint², atque etiam illud. « Quà moderatione eas juxta veterem et probatam in Ecclesiâ consuetudinem adhiberi oporteret, ne nimia facilitate ecclesiastica disciplina enervetur, » procul etiam abjectis et episcoporum diligentia observatis « abusibus, pravis questibus, aliisque corruptelis que irreperunt. »

Cæterùm, quicumque pacificâ mente non invidiosas historias, sed ipsa concilii decreta perlegerint, facilè intelligent hujus auctoritatem eò vel maximè valituram, ut proterva et in pravas novitates, etiam inter catholicos, eruptura ingenia, suis coercita limitibus teneantur, neve aliis quibuscumque suas opiniones obtrudant. Deniquè protestantes eam synodum quam à se alienam putant, intelligendo et approbando suam faciant.

Multis sanè documentis liquet Hispaniarum ecclesias orthodoxas certis impedimentis ad sextam synodum neque convenisse, neque vocatas fuisse. Quid ergò egerunt eùm ad eas à Leone II et Benedicto II illa perlata est? nempè id, ut ejus synodi gesta « synodicâ iterùm examinatione decreta, vel communi omnium conciliorum (Hispanicorum scilicet) judicio comprobata, salubri etiam divulgatione in agnitionem plebium transeant³. » Sic synodum quam non noverant suam esse fecerunt. Quo etiam ritu alia synodi, ipsaque adeò Constantinopolitana I synodus ab Occidentalibus adoptata, in secundi œcumenici concilii nomen ac titulum crevit. Sic quintam synodum, absque Sede apostolicâ celebratam, eadem Sedes probando fecit suam. Septimam quoque synodum ab eadem Sede apostolicâ, totâque orientali Ecclesiâ

¹ Sup., I, part. — ² Sess. xxv, Decr. de Indulg. — ³ Epist. Leon. II, 4^o. Conc. Tolet., xiv, cap. iv. v. Labb., tom. VI, col. 1249, etc.

confirmatam, post aliquot difficultates verborum ac disciplinæ potius quàm rerum ac dogmatum, gallicana, quæ non interfuerat, et tota occidentalis suscepit Ecclesiâ; quâ consensione ejus auctoritas ut in Oriente, ita toto in Occidente eò usquè invaluit, ut nunquàm postea in dubium revocaretur.

Quòd autem protestantes objiciunt, concilium Tridentinum non esse œcumenicum, eò quòd in illo cum catholicis episcopis ipsi non sederint judices, sed ab adversâ parte latum sit judicium; huic profectò querelæ si daretur locus, nulla unquàm concilia extitissent aut extare possent; cùm nec Nicæna synodus novatianos ac donatistas, aut alios jam ab Ecclesiâ quocumque modo separatos admiserit judices, neque unquàm hæretici nisi à catholicis judicari possunt, neque qui ab Ecclesiâ secesserunt, nisi ab iis qui unitatem servant. Neque lutherani cùm zuingianos, factis synodis, condemnarent¹, eos assessores habuere; nec æquitas sinebat à catholicâ Ecclesiâ haberi judices etiam episcopos Anglicos, Danicos, Suecios, aperta odia professos; quippe qui ab Ecclesiâ romanâ ut impiâ, ut idololatricâ, ut antichristianâ recessissent; nedùm Germaniæ protestantis ministros aut superintendentes, qui ne quidem essent episcopi; cùm solis episcopis locum in synodo deberi universa antiquitas fateatur.

Sed hæc contentiosa omittamus. Accedant, discutiant, privatim examinent, æquas et commodas ex ipso concilio repetitas declarationes admittant, acta sua symbolica conferant cum synodi nostræ decretis, pacificum et catholicum induant animum; sic Tridentinam synodum sibi quoque haud ægrè œcumenicam facient.

ARTICULUS IV ET ULTIMUS.

Summa dictorum, ac de difficultatibus superandis.

Maxima difficultas, infixam pectori à emabulis penitensque visceribus inolitam atque concretam excutere religionem: ingens opus, imò vero « datum optimum, donumque perfectum, descendens à Patre luminum², » nec ab homine expectandum.

Et jam pro suâ elementâ Pater misericordiarum curandis vul-

¹ Lib. *Conc.* pass.—² *Jac.*, 1, 17.

neribus deplorandæ discessionis duo opportunissima remedia contulit : alterum , ut intellectu facile esset perspicere pro secessionis causis multa nobis fuisse imputata , quæ vel mera commenta essent , vel ex privatorum doctorum opinionibus translata in Ecclesiam , nunquam approbante eâ , imò verò potiùs vel maximè repudiante , editis castissimis et utilissimis concilii Tridentini præsertim de justificatione dæcretis. Quanquàm autem à nobis de horum magna pars non indiligenter patefacta est , innumerabilia supersunt haud minoris momenti : ex quibus id inferimus , his remotis obstaculis ac recognitis iis quæ falsò imputata sint , facilitè coalituram pacem , et proclivem reditum esse oportere filiorum ad patres qui profectò nostri fuerunt. Beatum autem illum et à Domino benedictum prædicabimus , qui « convertet cor patrum ad filios et cor filiorum ad patres ¹ : » et iterùm alia Scriptura dicit : « Et congregabuntur filii Juda et filii Israel pariter , et ponent sibi unum caput ². »

Alterum remedium longè convenientissimum et commodissimum est hoc : in protestantium libris symbolicis atque in ipsâ maximè *Confessione Augustanâ* ejusque *Apologiâ* , Deo ita providente , tot ac tantas veritatis catholicæ retentas esse reliquias , ut ex his viri boni ad omnia nostra facilitè reducantur , relicto illis filo , quo ex tortuosis ac deviis itineribus extricati , in antiquas planasque semitas revocari possint.

Id autem erit commodissimum , quòd vix ulla nova decreta condi , sed per expositoryam ac declaratoryam viam aptas et consentaneas interpretationes afferri oporteat , ut *Confessionis Augustanæ* defensores ad se ultrò rediisse et sua constituta pandisse videantur.

Neque necesse est , ut universæ simul *Confessionis Augustanæ* per Germaniam addictæ ecclesiæ de his in commune consulant : sint tantùm aliqui , bono Deo inspirante , principes , qui fraterno et christiano animo audiant , meditentur , sua quoque proponant (neque enim ii sumus qui tantam rem uno velut ictu expediri posse credamus) , suæ deniquè salutis ipsi curam gerant , cæteris consilio , tractatu et exemplo prosint.

¹ *Malac.* , III, 6. — ² *Ose.* , I, 11.

Nos autem miramini, qui sanè in hanc partem nostra vel maxima studia contulimus, indefesso animo nostram qualemcumque operam pollicemur; et jam, Deo dante, in *Historiâ* nostrâ *variantis doctrinæ Ecclesiarum Protestantium*, multa retulimus, quæ à lutheranorum dogmate dehortentur ac deferreant; errores videlicet gravissimos ac manifestissimos, imprimis hos quatuor.

I. Quòd ubique professi, se tenere antiquorum Patrum ac maxime sancti Augustini tutam, præsertim in articulo de justificatione doctrinam, eam tamen sectentur, quam, fatente Melancthone, hujus fidei post Lutherum assertore præcipuo, antiquitati atque imprimis sancto Augustino ignotam esse constet.

II. Quòd bona opera, in Evangelio sub interminatione damnationis æternæ toties imperata et mandata, non sint necessaria, aut certè non ad salutem, quòdque contraria sententia Scripturis atque omnibus christianis probatissima, merito condemnetur.

III. Quòd à fatalibus ac stoeicis ferreisque necessitatibus libero arbitrio primum impositis, ad inflandas liberi arbitrii vires, atque ad ipsum semipelagianismum publicè deflexerint.

IV. Quòd auctore Luthero, in explicandâ Christi hominis majestate, amplexi sint ubiquitatem, à reliquorum christianorum ac doctissimorum etiam lutheranorum, ipsiusque adeò Melancthonis sensibus penitus abhorrentem.

Quæ alibi demonstrata aperiorem in lucem educere in promptu est. Sed hæc spontè corruere, quàm à nobis confutari malimus; placetque omninò inire potiùs consilia pacis, et commodissimis quibusque rationibus mitigare offensiones animorum. Cæterùm, illud in catholicâ parte vel commodissimum putamus, quòd, cum de tantis rebus, seu fidem, seu disciplinam spectent, ad romanam Pontificem, tanquam ad antesignanum, more majorum, referri oporteat, is nobis obtigit Pontifex, qui et doctissimus ac perspicacissimus, omnia docenda et agenda pervideat, idemque insigni pietate ad optima quæque promptissimus, omnia christiana rei et paci profutura concedat.

EXPLICATIO ULTERIOR

METHODI REUNIONIS ECCLESIASTICÆ,

Occasione eorum instituta quæ illustrissimo et reverendissimo D. Jacobo Benigno Episcopo Meldensi moderatè non minùs quàm eruditè ad eandem annotare placuit.

AUCTORE MOLANO.

PROLOGUS.

Dici non potest quantà cum animi voluptate semel atque iterùm ac sæpiùs perlegerim, quæ ad *Cogitationes meas privatas* reunionis ecclesiasticæ methodum concernentes, annotare studio curaque habuit illustrissimus et reverendissimus D. Episcopus Meldensis, vir non in Gallià dumtaxat suà, sed in nostrà etiam Germanià dudum merito suo celeberrimus. Non poteram nisi egregia mihi polliceri, de *Doctrinæ catholicæ Expositionis* auctore, tot episcoporum, archiepiscoporum, cardinalium, ipsius deniquè summi Pontificis Innocentii XI, *ὄν ἐν ἀγίας*, calculo comprobata. Quæ sanè spei votorumque præsumptio adeò me non fefellit, ut lectis omnibus cum curâ, pro incolmitate tanti auctoris vota facere, denique venerari non dubitaverim, ut præsuli tam benè affecto et à studio partium tam alieno, pacem insuper et veritatem ex æquo bonâ fide sectanti, aetatem ad annos Nestoris, hoc est, quàm longissimè prorogare ne dedignetur.

Scriptum ipsum quod attinet, occupatum id est primà ac secundâ suè parte, in examinandâ meâ methodo, quam multis dubiis videri obnoxiam, in quibusdam prorsùs impossibilem, uti arbitratur vir illustrissimus. Id miram atque improvisum adeò mihi non accidit, ut mirarer potiùs, si, non dico in omnibus, quod ne sperare quidem debui, sed in plerisque paria mecum

sentiret. Eorum enim, qui ab utrâque dissidentium parte, ad concordiam ecclesiasticam animum in hunc usque diem applicuere, observare licet, nonnullos zelum habentes, sed scientiâ ac rerum usu destitutum, palinodiam vel urgere manifestò, vel post ingentem apparatus, mellitosque verborum globulos, ac dicta quasi sesamo ac papavere sparsa, datis unâ manu quæ mox aliâ tollantur, nihil tamen aliud deniquè intendere, quàm ut ad prætensi erroris revocationem discordes suaviter inducant: alios conciliationem suam superstruere, datis quasi ex concessis hypothesis, quæ ab alterâ parte nihil minùs quàm admittantur: alios in cothurni modum, qui cuivis pedi sit aptari potis, sub generalium quarundam formularum involuero, simpliciorum conscientis struere insidias, nec in re ipsâ, sed solo verborum cortice pacem moliri: alios deniquè dictatoriâ quâdam auctoritate, sua de pace consilia parti adversæ obtrusum ire, et pro illis tanquàm pro aris et focis pugnare; hoc est, negotium pacis in novæ litis materiam convertere, et sic in universum à viâ maximè regiâ prorsùs declinare, sequæ necessitatibus non necessariis jugiter involvere.

Cùm igitur, his diligenter animadversis, appareat, in cassum laborare qui tramitem hunc insistunt, rem aliâ prorsùs viâ aggrendendam esse censui; datâque mihi notabili occasione primùm, à serenissimo Brunsw. et Lun. duce domino Joh. Frederico Principe romano-catholico (cuique aio æternum benè sit), deindè à serenissimo electore Brunswico-Luneburgico, domino Ernesto Augusto, domino meo elementissimo, post septimestrem ferè disquisitionem cum celeberrimo quodam Germaniæ episcopo in timore Dei institutam, frustrâ tentatis recentiorum agendi modis, de aliâ methodo, in verâ quidem antiquitate fundatâ, sed quæ propter novum applicandi modum, nova videri queat, seriò cogitare, ac loca nullius antè trita solo calcare cœpi, reque ipsâ tandem deprehendi, si neutra pars contra conscientiam in se quippiam admittere debeat, et protestantes securitati suorum dogmatum, quibus propter obstans divinum mandatum renuntiare non licet, consulere velint, illos vel hâc aut simili ratione in gratiam cum romanâ Ecclesiâ redire debere, vel si præter spem

mater erga pristinos suos filios, haud iniqua petentes, se difficilem sit præbitura, hoc ipso de pace ecclesiasticâ spem nobis præcludi, remque omnem, sine metu schismatis, committendam Deo; cùm sufficiat ad tranquillandas conscientias, omnemque vel suspicionem schismatis amovendam, nos à parte nostrâ eò usque processisse, quousque erat possibile, futurâ apud eos solos schismatis culpâ, qui aliquid in suâ potestate positum, scientes et admoniti, prætermisere.

In quâ equidem sententiâ (hæc nimirum aut æquipollente viâ progrediendum in negotio pacis) lectione scripti illustrissimi ac reverendissimi D. Episcopi Meldensis quamlibet egregii meque plurima docentis, magnoperè confirmatum esse, sicubi hæc vice professus fuero, convenientissima illa conscientie meae vox est.

Quod tamen non ita capiendum, ac si utilitati, addo et necessitati methodi expositoriae, optimi Antistitis, scripti sui parte tertiâ luculenter traditâ, mihi que ex suprâ laudatâ ejus *Expositione* dudum notâ, vel tantillum cupiam derogatum; quin potius in eâ sum sententiâ, si rem totam absolveret expositoria illa methodus, et ostenderet in omnibus articulis controversis, à concilio Tridentino sub anathemate definitis, ad veram Ecclesie romanæ mentem explicatis, nullam superesse realem inter partes controversiam, injurium fore in Deum et Ecclesiam, quisquis illam ambabus ulvis non fuerit amplexatus, utpote, non meâ duntaxat, sed reliquis omnibus lucusquè excogitatis ad reunionem methodis multis modis præstabiliorem. Quid enim opus postulatis? quid conventibus? quid secretis cum summo Pontifice, Imperatore, præcipuisque ferrarum dominis de agendi modo tractationibus? quid suspensione Tridentini? quid celebrando novo concilio? si quidem liquidò queat ostendi, ecclesiarum nostrarum doctores concilii Tridentini canones intellexisse perperam, atque adeò insontes postulasse errorum, qui nemini eorum in mentem unquam venerint; quod quidem in thesi tam clarum est, ut si quis syllogismo rem velit complecti, ego majoris illius certitudinem cum cujusvis axiomatos evidentia comparare non sim dubitaturus. Verùm enim verò, questio omnis erit de minore; ubi tamen iterum largior, multas questiones, de quibus inter nos conten-

tionis serra sesqui-saeculari spatio est reciprocata, per dictam methodum conciliari posse, inò ab illustrissimo domino Episcopo actu jam esse conciliatas, tam in *Expositione doctrinae catholicae*, quam in hoc, quod prae manibus habemus, doctissimo illius scripto, ut in calce totius hujus scriptionis videbitur.

Addo quod secundùm ductum hujus methodi, invictissimi piissimique Imperatoris nostri desiderio facturus satis, in alià quâdam scriptione meà, Vienniam dimidià suè parte jam tùm missà. quinquaginta circiter plerasque omnes momenti maximi quæstiones inter nos hactenùs controversas, bono cum Deo, jam tùm conciliaverim. Ad unum tamen omnes. hàc vià, controversos inter Romanam nostrasque ecclesias articulos, esse sublatos, aut conciliari posse, ne ipsum credo *Expositionis* auctorem eruditissimum esse asseveraturum. Agitur itaque inter nos, non de expositoriae methodi bonitate et excellentià, quam iniquus sit qui non agnoscat; sed hoc in quæstionem venit: an methodus illa sit adaequata, et ad omnes controversias nostras ita se extendat, ut non opus habeat summus Pontifex per synecataba: in largiri protestantibus quosdam articulos, quorum retractationem persuasi illi fuerint conscientiis suis adversari, aut quorundam decisionem differre in concilium legitimum? De quo in progressu harum observationum mentem meam candidè aperiàm, visurus eàdem operà, an dubiis circa nostram methodum ab illustrissimo viro motis, si non omni, aliquà saltem ex parte fieri queat satis. Faxit Deus *Princeps pacis* ut ad structuram sanctuarii concordiae, et ego symbolam aliquam, si non in auro, argento, aere, purpurà, hyacintho, ac bysso, saltem *in caprarum pilis* adsportare, ac pro virili portione meà, tenuique talento, ad minimum conatum aliquem juvandi Ecclesiam ostendere, et per hoc schismatis culpam, christianæ charitati, ex doctrinà divi Pauli, tantoperè adversam, à me penitè amoliri queam.

EXCERPTA EX HAC ULTERIORI EXPLICATIONE.

De conciliis œcumenicis in genere, et in specie de concilio Tridentino.

De conciliis œcumenicis legitimè celebratis, sive quinque illa sint, sive plura, in genere dico : Christus per omnia sæcula adest suæ Ecclesiæ, neque unquam permittet ut Ecclesia universalis in concilio aliquid fidei contrarium pronuntiet. Inde tamen non sequitur errores et abusus interdùm non prævalere; ponamque concilium Tridentinum esse legitimum. Nonne Scoti sententia de meritis operum promissionem divinam supponens, ibi est definita¹, et nihilominus tamen prævalet, quæ communior vocatur Gibboni de Burgos in luthero-calvinismo suo schismatico quidem, sed reconciliabili, doctrina Vasquesii?

Consonam esse judicat vir illustrissimus et suam et meam sententiam de formulis compellendi Sanctos, quomodolibet conceptis, intercessionaliter explicandis, concilio Tridentino. Eo tamen non obstante, notorii sunt circa hunc cultum abusus, de quibus non solum Germania princeps Hassiacus Ernestus, ex reformato factus romano-catholicus, in suo vero, sincero et discreto catholico perquam liberè conquestus est in facie totius Ecclesiæ; sed et, cum querelæ illæ Romæ nondùm sint exauditæ, scriptor alius Germanus libellum edidit sub titulo : *Monitorem salutarium Beatæ Virginis Mariæ ad cultores sui indiscretos*. Tribuituris Domino Adamo Widelkels jurisconsulto Coloniensi, proditque anno 1673, Gandavi, auctoris romano-catholici auspiciis, postquam in publicationem libelli consenserant J. Gillemanus sacræ theologiæ licentiatus et archipresbyter librorumque censor, Godofredus Molang, Wernerus Franken, Henricus Patricius, Joh. Föleh, doctores Colonienses, imò ipse Petrus de Walembourg episcopus Mysiensis, suffraganeus Coloniensis, Paulus Aussemius, ejusdem archidiocesis vicarius in spiritualibus. Eundem librum postmodùm recendi fecit et calculo suo comprobavit in Belgio gallico illustrissimus dominus Episcopus Tornacensis.

Synodi septimæ, quæ *Nicæna II* vocatur, auctoritas, ut in eâ

¹ Vide *Sent. Meld. Episc.*, II, §1, ubi soluta est objectio.

contineantur egregia quaedam, datâ occasione meritò citanda ac laudanda, in dubium tamen meritò vocatur, cùm maxima pars Occidentis ei contradixerit. Sanè, quæ de imaginibus decrevit, excusari fortassè possunt, certè per omnia laudari admodum non possunt. Undè etiam factum ut, in synodò Francofurtanâ, cui trecenti circiter Galliæ, Germaniæ et Italiæ episcopi interfuere, Nicænum illud II fuerit improbatum. Non ignoro quidem quid obtendat Alanus Copus, eumque secutus Gregorius de Valentia, lib. II, *de Idololatriâ*, cap. VII, « quasi Francofurtiana illa synodus non damnaverit hanc Nicænam, quæ VII vulgò vocatur, sed aliam pseudosynodum iconomachoram. » Vi autem veritatis adactus, pro communi sententiâ tot veterum auctoritatibus roboratâ stat Bellarminus, libro II, *de Imaginibus Sanctorum*, capite XIV, his verbis : « Auctores antiqui omnes conveniunt in hoc, quòd in concilio Francofurtiensi, sit reprobata synodus VII, quæ decreverat imagines adorandas. Ita Hincmarus, Aimonius, Rhegino, Ado et alii passim docent. Dicere autem hos omnes mentiri, vel libros eorum esse corruptos, ut Alanus Copus dicit, videtur mihi paulò durius. »

Bissimulare interim ego non possum Francofurtanam hanc synodum processisse longiùs quàm par erat, sententiamque Græcorum in Nicæno II, de adoratione imaginum, in duriorè partem accepisse, quæ commodam fortè interpretationem admisisset, idque factum occasione versionis latinæ actorum dictæ illius synodi, quam ex collatione cum textu græco, nimis fidelem esse cuiusvis vel obiter inspicienti patebit.

Ad verba illustrissimi domini Episcopi : « Dura conditio, ne provocetur ad decreta concilii Tridentini vel aliorum in quibus protestantium dogmata sunt condemnata ¹. » Esto dura, sed quantò durius exigi à nobis quippiam contra conscientiam, quodque patratum æternâ nos salute excludat, et æternæ damnationis reos faciat? Iterùm dico, si, quemadmodum nonnulla ab illustrissimo domino Episcopo, multa etiam à me producta in medium, per methodum expositivam sunt conciliabilia, ita per eandem methodum expositivam ostendi queat, salvo concilio Tridentino,

¹ Num. 44.

manere posse protestantes in suâ sententiâ, verbi gratiâ, de præcepto communionis sub utrâque, rati haberi posse ordinationes eorum hæcenus factas, et si quæ sunt alia in Tridentino sub anathemate credi jussa, nec protestantibus probata, tunc cesset sequestratio dicti concilii, utpotè ejus anathemata nos non feriant. Quòd si autem methodus expositoria ad hos similesve articulos se non extendat, aut concedenda nobis erit desiderata sequestratio, aut pacis tractatus habebit suum finem. Implicat enim contradictionem manifestam, protestantes reunionem querere cum Ecclesiâ Romanâ salvâ conscientiâ, et eos tamen, pro obtinendâ reunionem obligari ad probationem concilii Tridentini decernentis, verbi gratiâ, communionem sub utrâque specie à Christo non esse præceptam, cum tamen illam præceptam esse statuunt, et persuasi sint, veritatem hanc agnitam et probatam, sine certa damnationis periculo negare se non posse.